1/3

中華民國高分子學會
第十三屆第二次理監事會議記錄

一、 時間：107 年 6 月 7 日(四) 14:00~16:00
二、 地點：工研院光復院區 6 館 202 會議室(新竹市光復路二段 321 號)
三、 主席：第十三屆理事長 陳文章教授
四、 出列席人員：(敬稱略)

理 事－陳信龍、許千樹、賴君義、鄭如忠、韋光華、蘇安仲、林慶炫、陳壽安、芮祥

鵬、林正良、李茂松、蕭耀貴、廖德超。
監 事－何榮銘、劉英麟、孫一明、陳雲。
秘書處－陳俊太、黃真真、羅宇雯。
2019 高分子年會籌備委員－陳澄河教授

五、 請假人員：(敬稱略)
理 事－吳逸謨、郭紹偉、馬振基、蔡敬誠、李貴琪、吳汝瑜、李啟志。
監 事－林江珍。

六、 記錄：秘書處
七、 主席致詞(略)
重點說明摘要：
八、 秘書處事務報告(秘書長陳俊太)

－107 年度團體會員，會費共寄出 15 家團體會員)，截至 6/7 已收到 14 家廠商匯

款，南亞塑膠公司需要會員所享權益資料。
(去年共收到 17 家(包含昶勇、華寶、奇菱科技 3 家)。

－107 年度高分子學會各項獎章及第五屆會士提名公告，預定於 6 月 30 日學會網

站公告，提名應在每年九月十五日前向本會提出，以掛號信件逕寄中華民國高

分子學會獎章委員會。
－2018 高分子年會依照分享盈餘計算方式，主辦單位中興大學可分享餘額為：

(224,181-100,000)*30%= 37,254 元
後續作業：本款項 37,254 元，待收到廠商匯款款項(紡拓會)，將匯款盈餘分享

主辦單位台北科技大學。
－108 年度 JPR 期刊補助經費申請，秘書處預計於 8 月 2 日前協助總編提出申請。

九、 各委員會執行進度說明
(1)J.P.R.學術推廣說明(陳壽安教授)

－ Springer 已與每位副編輯及總編輯簽署合約，內容主要是如何報帳及權利義務。

從今年 5 月開始，二位新聘副編輯(張雍教授及鄭彥如教授)已加入編輯工作。

(蔡敬誠教授聯繫確認中)
－新聘顧問委員：陳志勇教授及 Prof. A.R. Khokhlov 已在 JPR 網頁上登錄。
－JPR 2018 年(volume 25)已刊登到第 6 期共 144 篇，而第 7 期已開始出刊 1 篇，

前 6 期平均每期刊登 24 篇，較去年的 16 篇多了 8 篇。
－108 年 JPR 補助申請作業將於 7 月底前提出申請。
討論與決議：
－經與會理監事討論並決議，委由總編輯陳壽安教授全權處理，並請總編輯於理

http://www.pst.org.tw/app-op/adplay.php?Sn=7

2/3

監事會議進行推動說明。
(2)2019 高分子年會籌備狀況說明(陳澄河教授)

－2019 中華民國高分子學會年會、第 42 屆高分子學術研討會暨科技部 107 年度

高分子學門成果發表會以及生物感測與生物晶片用高分子材料國際研討會」將

於 108 年 1 月 18 日(五)、19 日(六)於南臺科技大學舉行。
－已與蕭耀貴理事確認，本屆年會持續納入會議包括「產業交流」(SPE 提供講師

演講)議程，
討論與決議：

(1)請學術委員會主任委員何榮銘教授及學門召集人郭紹偉教授，建議各領域負

責委員，國際部份聯絡窗口為陳俊太教授(韓國)、陳信龍教授(泰國)、陳文章

教授(日本)。
(2)建議可邀請歷屆年度獎章得獎人為 Plenary、特別演講。
(3)有關年會之募款廠商資訊，可與上一屆主辦學校之經驗，亦請理監事們協助

建議提供，以活絡年會產學交流。
(回覆資料請提供陳澄河主任：chchen@mail.stust.edu.tw)

－年會網頁設計時，系統提醒報名者，特別提醒加註國科會計畫成果發表，

3 年期計畫結案並要有口頭報告。

(3)獎章委員會舉辦進度說明(賴君義教授說明)
－本屆獎章委員會主任委員為賴君義教授、韋光華教授及陳信龍教授進行獎章委

員會推動。
－107 年度高分子學會各項獎章提名公告

• 公告至學會網站/學門網站及 E-mail 通知會員(6/30 完成)
• 紙本行文公告通知學會獎章事宜(9 月前完成寄送科系)
• 提名應在每年九月十五日前向本會提出，以掛號信件逕寄中華民國高分子學

會獎章委員會。
－「出高分子應用獎」希望業界多推薦，並請蕭耀貴理事協助。
－本會各獎章之名稱為：(1)高分子學會終身成就獎,(2)高分子學會服務貢獻獎,(3)
傑出高分子學術研究獎,(4)傑出高分子青年科技獎,(5)傑出高分子應用獎。
討論與決議：經與會理監事討論並決議，傑出高分子青年科技獎：年齡在 42 歲

以下(含)，以申請截止日計算，在高分子學術或應用研究，有重要

貢獻者。傑出高分子青年科技獎項獎章至多兩人得獎。
(4)學會會士[Fellow]

－為表彰本會會員在高分子相關領域之傑出表現，108 年會將頒發「高分子學會第

五屆學會會士」，會士名單包括上屆終身成就獎得獎人及會士候選人(本會會員

可經由學術委員會或會員五人以上提名為會士候選人)。
(5)主辦 2019 The 6th Federation of Asian Polymer Societies International
   Polymer Congress (FAPS PC)籌備委員會說明) (FAPS 劉英麟秘書長說明)

－會議時間為 2019年 10月 27日(星期日)至 30日(星期三)，27日為Welcome Party。
正式議程由 10 月 28 日下午開始，當天上午為高分子學會年會。

－會議地點為福華文教會館，場地已借；住宿地點建議福華文教會館與台大捷絲旅

飯店。

http://www.pst.org.tw/app-op/adplay.php?Sn=7

3/3

－建議邀請高分子學會三位前會長為 Honorary Chair(2 位)以及 Plenary Speaker(1
位)，後續邀請事宜由陳文章教授執行。

－大會 Co-chair 為陳文章教授及陳信龍教授，秘書處由劉英麟教授與劉振良教授

籌組。
－Plenary Speaker 設為 5 人，擬由 FAPS 創始會員國推薦；Invited Speaker 約 40~50

人，學術委員會推薦每組 3 人，其餘由 FAPS 會員國推薦。

十、 提案討論
－本屆(第十三屆)各委員會主任委員，各委員會之主任委員由理事長提名經理事會

同意後聘任之，各委員之聘請，由主任委員提請理事會決定後敦聘之。
各委員會主任委員如下：
J.P.R.學術推廣說明：陳壽安教授

  會員委員會主任委員：孫一明教授
  獎章委員會主任委員：賴君義教授
  財務委員會主任委員：蕭耀貴博士
  學術委員會主任委員：何榮銘教授
  產學交流委員會主任委員：林慶炫教授
  學會會務網站委員會主任委員：陳信龍教授
  國際關係委員會主任委員：許千樹教授
－討論與決議：
(1)本屆各委員會主任委員報告，理監事會議前請提供各委員執行進度說明，秘書

處並將於會前詢問。
(2)學會會務網站，提供會員相關訊息如「會員動態」、「最新消息」研討會資訊、

徵才求職，請陳信龍主任委員隨時更新。
(3)請北科大張淑美主任提供 2018 年會贊助廠商名單，供會員委員會孫一明教授

進行團體會員之招募。

十一、 臨時動議(無)
－加入會員的好處。

討論與決議：本屆理監事會議「各委員會主任委員執行進度說明」，秘書處並將

於會前詢問報告內容，請委員會主任委員配合。

十二、 散會

http://www.pst.org.tw/app-op/adplay.php?Sn=7